[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2021 года

№ 330
пгт. Забайкальск

Об утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных  учреждений культуры муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», законом Забайкальского края от 09.04.2014г. № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края», постановлением Правительства Забайкальского края от 30.06.2014г. законом Забайкальского края от 14.10.2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате работников государственных органов и государственных учреждений Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений», постановлением Правительства Забайкальского края от 30.06.2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессиональным-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

 1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей муниципальных   учреждений  культуры муниципального района «Забайкальский район» (приложение).

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношение возникшие с 01 января 2021 года.

4. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» муниципального района «Забайкальский район» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы по социальному развитию и здравоохранению (В.Н. Беломестнову).
Глава муниципального района

                                   А.М. Эпов
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от    21  мая 2021 года № 330
Положение

 об оплате труда руководителей муниципальных    учреждений культуры муниципального района  «Забайкальский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда руководителей  муниципальных   учреждений культуры муниципального района «Забайкальский район» (далее – Положение) разработано в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

- Трудовым Кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ);

- Законом Забайкальского края от 09 апреля 2014 года № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края»;

- распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных «муниципальных» учреждениях на 2012-2018 годы»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2002 года № 787 «О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих»;

- постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников государственных  учреждений Забайкальского края»;

- постановлением Правительства Забайкальского края от 21 августа 2014 года № 471 «Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений Забайкальского края, их заместителей и главных бухгалтеров»;

-приказом Министерства культуры Забайкальского края от 31 октября 2014 года № 4-НПА «Об утверждении перечней должностей и профессий работников государственных учреждений культуры, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство культуры Забайкальского края, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности»;

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и размер оплаты труда руководителей муниципальных учреждений культуры при заключении с ними трудовых договоров.

1.3. Оплата труда руководителей   учреждений культуры определяется трудовыми договорами в соответствии с настоящим Положением.

1.4.  В настоящем Положении словосочетания и слова «муниципальные учреждения», «учреждения» являются тождественными словосочетанию, словам «муниципальные организации», «организации», то есть применяются в одном значении в отношении наименований муниципальных учреждений (организаций) муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края.

В настоящем Положении используются следующие определения:

-должностной оклад - фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определённой сложности за календарный месяц без учёта компенсационных, стимулирующих и социальных выплат;

-компенсационные выплаты - выплаты, обеспечивающие оплату труда в повышенном размере руководителей   учреждений культуры, занятым на тяжёлых работах, работах с вредными и (или) опасными, и иными особыми условиями труда, в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, на работах в местностях с особыми климатическими условиями, а также иные выплаты;

-норма рабочего времени - продолжительность рабочего времени;

-сверхурочная работа - работа, выполняемая работником по инициативе работодателя за пределами установленной для работника продолжительности рабочего времени (ежедневной работы (смены)), а при суммированном учёте рабочего времени - сверх нормального числа рабочих часов за учётный период;

-стимулирующие выплаты - выплаты, предусматриваемые с целью повышения мотивации руководителей   учреждений к качественному результату, а также поощрения за выполненную работу;

-отчетный период - период, за который руководители Учреждений составляют отчетность (год, полугодие, квартал, месяц);
-заработная  плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты);

1.4. Месячная заработная плата руководителя Учреждения, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации.

2. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Заработная плата руководителя муниципального   учреждения культуры за исполнение трудовых (должностных) обязанностей включает:

- должностной оклад;

- компенсационные выплаты;

- стимулирующие выплаты.

2.2. Настоящее Положение определяет порядок и размер оплаты труда руководителя Учреждения при заключении с ним трудового договора.

2.3. Оплата труда руководителя Учреждения состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

2.4. Должностной оклад руководителя Учреждения устанавливается  в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 30.06.2014 №382 «О базовых окладах по ПГК должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии».

2.5. Должностной оклад руководителя Учреждения повышается одновременно с увеличением оклада по профессионально квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» первого квалификационного уровня в Учреждении путем внесения изменений (дополнений) в трудовые договоры.

Должностной оклад руководителя Учреждения, относимых к основному персоналу Учреждения, расположенного в сельской местности,  увеличивается на 25 процентов и образует новый оклад.

Оклад руководителя муниципального учреждения культуры  определяется ежегодно, на 01 января, распоряжением Главы муниципального района «Забайкальский район».

 2.6.  К выплатам стимулирующего характера руководителя Учреждения относятся:

- надбавка за выслугу лет;

- надбавка за почётное звание, учёную степень, учёное звание;

-  премиальные выплаты по итогам работы (месяц, квартал, год)

-  надбавка за высокие результаты труда.

В стаж работы, дающей право на получение надбавки за выслугу лет, включаются:

- время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если работник состоял в трудовых отношениях с Учреждением;

- время обучения работника на курсах переподготовки и повышения квалификации кадров.

Руководителям Учреждений в стаж за выслугу лет засчитывается работа только в учреждениях культуры, искусства.

Размеры выплаты надбавки за выслугу лет:

Надбавка за выслугу лет к должностному окладу  руководителям Учреждения производится дифференцированно в зависимости от стажа работы, дающего право на получение данной стимулирующей выплаты, и устанавливается на основании распоряжения Главы муниципального района «Забайкальский район» следующих размерах:

	Стаж работы
	Размеры надбавки в процентном отношении к должностному окладу

	от 1 до 5 лет
	5

	от 5 до 10 лет
	10

	от 10 до 15 лет
	15

	от 15 и более
	25

Изменение размеров надбавки за выслугу лет производится при увеличении стажа работы в отрасли, со дня предоставления документа о стаже, дающем право на повышение размера стимулирующей выплаты.

Порядок выплаты и начисления надбавки за выслугу лет:

Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада  (без учета премий и иных стимулирующих выплат) работника и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

При совместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад  по основной работе.

Надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

Надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение этой надбавки.

В том случае, если у руководителя Учреждения  право на назначение или изменение надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в ежегодном основном и дополнительном оплачиваемых отпусках, в отпуске без сохранения заработной платы, а также в период его временной нетрудоспособности, при повышении  квалификации с сохранением среднего заработка по месту основной работы выплата надбавки в новом размере производится после окончания соответствующего отпуска, временной нетрудоспособности, повышения квалификации.

     Надбавка за высокие результаты труда (масштаб работы повышенной ответственности, перевыполнение минимальных нормативов деятельности, выполнение и перевыполнение основных плановых показателей по профилю деятельности работника) устанавливается в размере  не более 45% к должностному окладу.
2.8. Размер премирования руководителей муниципальных   учреждений культуры устанавливается:

- руководителям муниципальных   учреждений культуры – до 45 процентов от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы в месяц.

Выплата премий руководителю  учреждения культуры производится на основании распоряжения Администрации муниципального района «Забайкальский район» за счет бюджетных и внебюджетных средств при предоставлении письменного отношения руководителя Учреждения.

2.9. Компенсационные выплаты начисляются к должностному окладу и не образуют увеличение должностного оклада.

Районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в остальных районах, где установлены районные коэффициенты,  применяется к фактически начисленной заработной плате (с учётом всех компенсационных и стимулирующих доплат).

2.10. При увольнении руководителя   учреждения культуры до истечения отчетного периода, за который осуществляется премирование, или назначении на должность в соответствующем отчетном периоде выплата начисляется за фактически отработанное время.

2.11. Материальная помощь выплачивается в особых случаях (смерть работника или членов его семьи, свадьба работника, чрезвычайная ситуация, и др.) на основании письменного заявления работника. Размер материальной помощи устанавливается в размере 10 000 рублей распоряжением Главы муниципального района «Забайкальский район». Материальная помощь оказывается в пределах установленного фонда оплаты труда

2.12. Соотношение средней заработной платы руководителей муниципальных  учреждений культуры  и средней заработной платы работников учреждения, формируемой за счет всех финансовых источников, рассчитывается за предшествующий календарный год не более коэффициента 2.

2.13. В целях формирования трудовых отношений с руководителями муниципальных   учреждений культуры при введении для них новых систем оплаты труда будут подписаны дополнительные соглашения к трудовым договорам.

                                 3. Заключительные положения

3.1. Заработная плата руководителя Учреждения, устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не может быть меньше заработной платы, выплачиваемой работнику до вступления в силу настоящего Положения при условии сохранения за руководителем Учреждения объема должностных обязанностей и выполнения им работ той же квалификации.